№1-290/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Миасс 19 июня 2019 года

Судья Миасского городского суда Челябинской области Филимонова Е.К. при секретаре Зотиной Е.В., с участием 

государственного обвинителя заместителя прокурора г.Миасса Сенина С.Ф., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Кудряшовой Б.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.160 ч.2, ст.160 ч.1, ст.160 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь руководителем офиса группы офисов №32 Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» - «Казанский филиал» (далее ПАО «Вымпелком») и материально-ответственным лицом, в период с 09.00ч. до 21.00ч. 22 мая 2019 года, находясь на рабочем месте в офисе продаж «Билайн» по пр.Макеева, д.22 в г.Миассе Челябинской области, получила от ранее незнакомой Потерпевший №1 9000 рублей, подлежащие переводу на лицевой счет последней, открытый в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору и с корыстной целью, в нарушении своих должностных обязанностей, в кассу офиса продаж «Билайн» полученные денежные средства не внесла, кассовый чек, подтверждающий получение денежных средств, не оформила. Одновременно, желая скрыть свои умышленные преступные действия, направленные на присвоение чужого имущества, не намереваясь направлять вверенные ей чужие денежные средства по назначению в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору, в нарушение своих должностных обязанностей ФИО1 оформила товарный чек №1674019004162 от 22.05.2018 года об плате кредита на лицевой счет, открытый на имя Потерпевший №1 в ООО «Русфинанс Банк» и передала его не подозревающей о ее преступных намерениях Потерпевший №1, предоставив последней заведомо ложные сведения о том, что денежные средства перечислены ею в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. После ухода потерпевшей из офиса продаж «Билайн», ФИО1, продолжая свои действия, полученные от потерпевшей Потерпевший №1, вверенные ей денежные средства в сумме 9000 рублей присвоила, не перечислив их на лицевой счет Потерпевший №1 в ООО «Русфинанс Банк», то есть похитила их путем присвоения, с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 9000 рублей.

Кроме того, ФИО1, являясь руководителем офиса группы офисов №32 Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» - «Казанский филиал» (далее ПАО «Вымпелком») и материально-ответственным лицом, в период с в период с 09.00ч. до 23.00ч. в неустановленный день в апреле 2018 года до 18.00ч. 11 февраля 2019 года, находясь на рабочем месте в офисе продаж «Билайн» по пр.Макеева, д.22 в г.Миассе Челябинской области, имея в связи с должностными полномочиями доступ к товарно-материальным ценностям ПАО «Вымпелком», умышленно, с корыстной целью, направленной на присвоение вверенного ей чужого имущества – сотового телефона, вскрыла заводскую упаковку сотового телефона, откуда похитила сотовый телефон «IPhone 7PLus» в сборе с зарядным устройством общей стоимостью 39800 рублей, принадлежащий ПАО «Вымпелком». С целью сокрытия своих преступных действий от руководства ПАО «Вымпелком» ФИО1 осуществила подмену товара. А именно, вместо похищенного сотового телефона «IPhone 7PLus» в заводскую упаковку вложила забракованный и подлежащий списанию сотовый телефон неустановленной марки. Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 путем присвоения похитила вверенное ей чужое имущество – сотовый телефон «IPhone 7PLus» стоимостью 39800 рублей, принадлежащий ПАО «Вымплеком», с похищенным с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив Публичному акционерному обществу «Вымпел-Коммуникации» - «Казанский филиала» материальный ущерб в размере 39800 рублей.

Так же ФИО1, являясь руководителем офиса группы офисов №32 Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» - «Казанский филиал» (далее ПАО «Вымпелком») и материально-ответственным лицом, в период с 09.00ч. до 21.00ч. 10 июля 2018 года, находясь на рабочем месте в офисе продаж «Билайн» по пр.Макеева, д.22 в г.Миассе, получила от ранее незнакомой Потерпевший №8 денежные средства в сумме 4000 рублей, подлежащие переводу на лицевой счет последней, открытый в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. При этом ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, с корыстной целью, направленной на хищение чужого, вверенного ей имущества – чужих денежных средств, путем присвоения, с причинением значительного ущерба гражданину, в нарушение своих должностных обязанностей, в кассу офиса продаж «Билайн» полученные денежные средства не внесла, кассовый чек, подтверждающий получение денежных средств, не оформила. Одновременно, желая скрыть свои умышленные преступные действия от потерпевшей, в нарушение своих должностных обязанностей ФИО1 оформила товарный чек от 10.07.2018 года об оплате кредита на лицевой счет НОМЕР, открытый на имя Потерпевший №8 в ООО «Русфинанс Банк» и передала его не подозревающей о ее преступных намерения Потерпевший №8, предоставив последней заведомо ложные сведения о том, что касса не работает и позже она внесет полученные денежные средства в кассу и, соответственно, на расчетный счет Потерпевший №8 в банк, не намереваясь в действительности перечислять денежные средства, принадлежащие Потерпевший №8 в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. После ухода потерпевшей из офиса продаж «Билайн», ФИО1, продолжая свои действия, полученные от потерпевшей Потерпевший №8, вверенные ей денежные средства в сумме 4000 рублей присвоила, не перечислив их на лицевой счет Потерпевший №8 в ООО «Русфинанс Банк».

Продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом и корыстной целью, ФИО1 в период с 09.00ч. до 21.00ч. 10 июля 2018 года, находясь на рабочем месте в офисе продаж «Билайн» по пр.Макеева, д.22 в г.Миассе, получила от ранее незнакомого Потерпевший №4 денежные средства в сумме 5560 рублей, подлежащие переводу на лицевой счет ФИО6, открытый в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. При этом ФИО1, действуя с единым умыслом, с корыстной целью, направленной на хищение чужого, вверенного ей имущества – чужих денежных средств, путем присвоения, с причинением значительного ущерба гражданину, в нарушение своих должностных обязанностей, в кассу офиса продаж «Билайн» полученные денежные средства не внесла, кассовый чек, подтверждающий получение денежных средств, не оформила. Одновременно с этим, желая скрыть свои умышленные преступные действия от потерпевшего, в нарушение своих должностных обязанностей ФИО1 оформила товарный чек от 10.07.2018 года об оплате кредита на лицевой счет, открытый на имя ФИО6 в ООО «Русфинанс Банк» и передала его не подозревающему о ее преступных намерениях Потерпевший №4, предоставив последнему заведомо ложные сведения о том, что в ПАО «Вымпелком» изменился порядок оформления приема кредитных платежей, и денежные средства перечислены ею в ООО «Русфинанс Банк», не намереваясь в действительности перечислять денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4 в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. После ухода потерпевшего из офиса продаж «Билайн» ФИО1, продолжая свои действия, полученные от потерпевшего Потерпевший №4, вверенные ей денежные средства в сумме 5560 рублей присвоила, не перечислив их на лицевой счет ФИО6 в ООО «Русфинанс Банк».

Продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, с корыстной целью, ФИО1 в период с 09.00ч. до 21.00ч. 11 июля 2018 года, находясь на рабочем месте в офисе продаж «Билайн», расположенном по пр.Макеева, д.22 в г.Миассе, получила от ранее незнакомой Потерпевший №6 денежные средства в сумме 2813 рублей, подлежащие переводу на лицевой счет последней, открытый в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. При этом ФИО1, действуя с единым умыслом, с корыстной целью, направленной на хищение чужого, вверенного ей имущества – чужих денежных средств, путем присвоения, с причинением значительного ущерба гражданину, в нарушение своих должностных обязанностей, в кассу офиса продаж «Билайн» полученные денежные средства не внесла, кассовый чек, подтверждающий получение денежных средств, не оформила. Одновременно с этим, желая скрыть свои преступные действия от потерпевшей, в нарушение своих должностных обязанностей ФИО1 оформила товарный чек от 11.07.2018 года об оплате кредита на лицевой счет, открытый на имя Потерпевший №6 в ООО «Русфинанс Банк» и передала его не подозревающей о ее преступных намерения Потерпевший №6, предоставив последней заведомо ложные сведения о том, что в кассовом аппарате закончилась кассовая лента и позже она внесет полученные денежные средства в кассу и соответственно, на расчетный счет Потерпевший №6 в банк, не намереваясь в действительности перечислять денежные средства, принадлежащие Потерпевший №6 в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. После ухода потерпевшей из офиса продаж «Билайн» ФИО1, продолжая свои действия, полученные от потерпевшей Потерпевший №6, вверенные ей денежные средства в сумме 2813 рублей присвоила, не перечислив их на лицевой счет Потерпевший №6 в ООО «Русфинанс Банк».

Продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, с корыстной целью, ФИО1 в период с 09.00ч. до 21.00ч. 12 июля 2018 года, находясь на рабочем месте в офисе продаж «Билайн», расположенном по пр.Макеева, д.22 в г.Миассе, получила от ранее незнакомой Потерпевший №2 денежные средства в сумме 4830 рублей, подлежащие переводу на лицевой счет последней, открытый в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. При этом ФИО1, действуя с единым умыслом, с корыстной целью, направленной на хищение чужого, вверенного ей имущества – чужих денежных средств, путем присвоения, с причинением значительного ущерба гражданину, в нарушение своих должностных обязанностей, в кассу офиса продаж «Билайн» полученные денежные средства не внесла, кассовый чек, подтверждающий получение денежных средств, не оформила. Одновременно с этим, желая скрыть свои умышленные преступные действия от потерпевшей, в нарушение своих должностных обязанностей ФИО1 оформила товарный чек от 12.07.2018 года об оплате кредита на лицевой счет, открытый на имя Потерпевший №2 в ООО «Русфинанс Банк» и передала его не подозревающей о ее преступных намерения Потерпевший №2, предоставив последней заведомо ложные сведения о том, что денежные средства перечислены ею в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. После ухода потерпевшей из офиса продаж «Билайн» ФИО1, продолжая свои действия, полученные от потерпевшей Потерпевший №2, вверенные ей денежные средства в сумме 4830 рублей присвоила, не перечислив их на лицевой счет Потерпевший №2 в ООО «Русфинанс Банк».

Продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, с корыстной целью, ФИО1, в период с 09.00ч. до 21.00ч. 12 июля 2018 года, находясь на рабочем месте в офисе продаж «Билайн», расположенном по пр.Макеева, д.22 в г.Миассе, получила от ранее незнакомой Потерпевший №3 денежные средства в сумме 19820 рублей, подлежащие переводу на лицевой счет последней, открытый в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. При этом ФИО1, действуя с единым умыслом, с корыстной целью, направленной на хищение чужого, вверенного ей имущества – чужих денежных средств, путем присвоения, с причинением значительного ущерба гражданину, в нарушение своих должностных обязанностей, в кассу офиса продаж «Билайн» полученные денежные средства не внесла, кассовый чек, подтверждающий получение денежных средств, не оформила. Одновременно с этим, желая скрыть свои умышленные преступные действия от потерпевшей, в нарушение своих должностных обязанностей ФИО1 оформила товарный чек от 12.07.2018 года об оплате кредита на лицевой счет, открытый на имя Потерпевший №3 в ООО «Русфинанс Банк» и передала его не подозревающей о ее преступных намерения Потерпевший №3, предоставив последней заведомо ложные сведения о том, что в ПАО «Вымпелком» изменился порядок оформления приема кредитных платежей, и денежные средства перечислены ею в ООО «Русфинанс Банк», не намереваясь в действительности перечислять денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3 в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. После ухода потерпевшей из офиса продаж «Билайн», ФИО1, продолжая свои действия, полученные от потерпевшей Потерпевший №3, вверенные ей денежные средства в сумме 19820 рублей присвоила, не перечислив их на лицевой счет Потерпевший №3 в ООО «Русфинанс Банк».

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя с корыстной целью, ФИО1, в период с 09.00ч. до 21.00ч. 12 июля 2018 года, находясь на рабочем месте в офисе продаж «Билайн», расположенном по пр.Макеева, д.22 в г.Миассе, получила от ранее незнакомого Потерпевший №4 денежные средства в сумме 2540 рублей, подлежащие переводу на лицевой счет ФИО6, открытый в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. При этом ФИО1, действуя с единым умыслом, с корыстной целью, направленной на хищение чужого, вверенного ей имущества – чужих денежных средств, путем присвоения, с причинением значительного ущерба гражданину, в нарушение своих должностных обязанностей, в кассу офиса продаж «Билайн» полученные денежные средства не внесла, кассовый чек, подтверждающий получение денежных средств, не оформила. Одновременно с этим, желая скрыть свои умышленные преступные действия от потерпевшего, в нарушение своих должностных обязанностей ФИО1 оформила товарный чек от 12.07.2018 года об оплате кредита на лицевой счет, открытый на имя ФИО6 в ООО «Русфинанс Банк» и передала его не подозревающему о ее преступных намерения Потерпевший №4, предоставив последнему заведомо ложные сведения о том, что денежные средства перечислены ею в ООО «Русфинанс Банк», не намереваясь в действительности перечислять денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4 в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. После ухода потерпевшего из офиса продаж «Билайн», ФИО1, продолжая свои действия, полученные от потерпевшего Потерпевший №4, вверенные ей денежные средства в сумме 2540 рублей присвоила, не перечислив их на лицевой счет ФИО6 в ООО «Русфинанс Банк».

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя с корыстной целью, ФИО1, в период с 09.00ч. до 21.00ч. 12 июля 2018 года, находясь на рабочем месте в офисе продаж «Билайн», расположенном по пр.Макеева, д.22 в г.Миассе, получила от ранее незнакомой Потерпевший №5 денежные средства в сумме 17800 рублей, подлежащие переводу на лицевой счет последней, открытый в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. При этом ФИО1, действуя с единым умыслом, с корыстной целью, направленной на хищение чужого, вверенного ей имущества – чужих денежных средств, путем присвоения, с причинением значительного ущерба гражданину, в нарушение своих должностных обязанностей, в кассу офиса продаж «Билайн» полученные денежные средства не внесла, кассовый чек, подтверждающий получение денежных средств, не оформила. Одновременно с этим, желая скрыть свои умышленные преступные действия от потерпевшей, в нарушение своих должностных обязанностей ФИО1 оформила товарный чек от 12.07.2018 года об оплате кредита на лицевой счет, открытый на имя Потерпевший №5 в ООО «Русфинанс Банк» и передала его не подозревающей о ее преступных намерения Потерпевший №5, предоставив последней заведомо ложные сведения о том, что в кассовом аппарате закончилась кассовая лента и позже она внесет полученные денежные средства в кассу и соответственно, на расчетный счет Потерпевший №5 в банк, не намереваясь в действительности перечислять денежные средства, принадлежащие Потерпевший №5 в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. После ухода потерпевшей из офиса продаж «Билайн», ФИО1, продолжая свои действия, полученные от потерпевшей Потерпевший №5, вверенные ей денежные средства в сумме 17800 рублей присвоила, не перечислив их на лицевой счет Потерпевший №5 в ООО «Русфинанс Банк».

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя с корыстной целью, ФИО1, в период с 09.00ч. до 21.00ч. 13 июля 2018 года, находясь на рабочем месте в офисе продаж «Билайн», расположенном по пр.Макеева, д.22 в г.Миассе, получила от ранее незнакомого ФИО7 денежные средства в сумме 13500 рублей, подлежащие переводу на лицевой счет последней, открытый в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. При этом ФИО1, действуя с единым умыслом, с корыстной целью, направленной на хищение чужого, вверенного ей имущества – чужих денежных средств, путем присвоения, с причинением значительного ущерба гражданину, в нарушение своих должностных обязанностей, в кассу офиса продаж «Билайн» полученные денежные средства не внесла, кассовый чек, подтверждающий получение денежных средств, не оформила. Одновременно с этим, желая скрыть свои умышленные преступные действия от потерпевшего, в нарушение своих должностных обязанностей ФИО1 оформила товарный чек от 13.07.2018 года об оплате кредита на лицевой счет, открытый на имя ФИО7 в ООО «Русфинанс Банк» и передала его не подозревающей о ее преступных намерения ФИО7, предоставив последнему заведомо ложные сведения о том, что денежные средства перечислены ею в ООО «Русфинанс Банк», не намереваясь в действительности перечислять денежные средства, принадлежащие ФИО7 в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. После ухода потерпевшего из офиса продаж «Билайн», ФИО1, продолжая свои действия, полученные от потерпевшего ФИО7, вверенные ей денежные средства в сумме 13500 рублей присвоила, не перечислив их на лицевой его счет в ООО «Русфинанс Банк».

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя с корыстной целью, ФИО1, в период с 09.00ч. до 21.00ч. 13 июля 2018 года, находясь на рабочем месте в офисе продаж «Билайн», расположенном по пр.Макеева, д.22 в г.Миассе, получила от ранее незнакомой Потерпевший №6 денежные средства в сумме 3750 рублей, подлежащие переводу на лицевой счет Потерпевший №7, открытый в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. При этом ФИО1, действуя с единым умыслом, с корыстной целью, направленной на хищение чужого, вверенного ей имущества – чужих денежных средств, путем присвоения, с причинением значительного ущерба гражданину, в нарушение своих должностных обязанностей, в кассу офиса продаж «Билайн» полученные денежные средства не внесла, кассовый чек, подтверждающий получение денежных средств, не оформила. Одновременно с этим, желая скрыть свои умышленные преступные действия от потерпевшего, в нарушение своих должностных обязанностей ФИО1 оформила товарный чек от 13.07.2018 года об оплате кредита на лицевой счет, открытый на имя Потерпевший №7 в ООО «Русфинанс Банк» и передала его не подозревающей о ее преступных намерения Потерпевший №6, предоставив последней заведомо ложные сведения о том, что денежные средства перечислены ею в ООО «Русфинанс Банк», не намереваясь в действительности перечислять денежные средства, принадлежащие Потерпевший №7 в ООО «Русфинанс Банк» в качестве ежемесячного платежа по кредитному договору. После ухода Потерпевший №6 из офиса продаж «Билайн», ФИО1, продолжая свои действия, полученные от последней вверенные ей денежные средства в сумме 3750 рублей, присвоила, не перечислив их на лицевой счет Потерпевший №7 в ООО «Русфинанс Банк».

Таким образом, ФИО1, путем присвоения похитила вверенные ей чужие денежные средства, принадлежащие потерпевшим Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО7, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №5, с которыми места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №8 материальный ущерб в размере 4000 рублей, потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб в размере 4830 рублей, потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в размере 19820 рублей, потерпевшему ФИО7 значительный материальный ущерб в размере 13500 рублей, потерпевшей Потерпевший №6 материальный ущерб в размере 2813 рублей, потерпевшему Потерпевший №7 материальный ущерб в размере 3750 рублей, потерпевшему Потерпевший №4 значительный материальный ущерб в размере 8100 рублей, потерпевшей Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в размере 17800 рублей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились ее защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего и потерпевшие.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ей характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по двум преступлениям (в отношении Потерпевший №1, в отношении Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО7, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №5) – каждое по ст.160 ч.2 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, по одному преступлению (в отношении ПАО «Вымпел-Комуникации») по ст.160 ч.1 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает, что ею совершено три оконченных умышленных преступления, два из которых относятся к категории средней тяжести, одно – небольшой тяжести, все против собственности. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, нет. Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению являются: совершение преступлений впервые, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче показаний на стадии предварительного следствия, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного ущерба в полном объеме по преступлениям средней тяжести, возмещение причиненного ущерба путем возврата похищенного имущества по преступлению небольшой тяжести.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, работает, характеризуется положительно. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершений, личности подсудимой, суд считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто при назначении ей наказания за преступление небольшой тяжести в виде обязательных работ, за каждое преступление средней тяжести - в виде лишения свободы, с применением положений ст.62 ч.ч.1, 5 УК РФ по каждому преступлению, не находя оснований для применения ст.53.1 УК РФ по каждому преступлению, ст.64 УК РФ, по преступлениям средней тяжести и изменения категории преступлений на менее тяжкие. Учитывая обстоятельства, смягчающие ответственность, суд не назначает дополнительные наказания по преступлениям средней тяжести. При этом суд считает возможным исправление подсудимой при назначении окончательного наказания с применением ст.73 УК РФ.

Копии документов, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу и хранящиеся в материалах дела, следует хранить в деле, сотовый телефон и зарядное устройства к нему, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу, переданные на хранение представителю потерпевшего, следует оставить ему же, освободив от обязанности по хранению. 

ПАО «Вымпел-Коммуникации» обратилось с иском к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 38900 рубля. Представитель ПАО «Вымпел-Коммуникации» ФИО9 исковые требования поддержал. ФИО1 исковые требования признала. Суд считает, что иск следует оставить без рассмотрения ввиду того, что предмет хищения потерпевшему возвращен. Оценка этого предмета, с учетом доводов, приведенных в качестве основания иска, потерпевшим не произведена, в связи с чем судом не может быть произведен расчет причиненного ущерба. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.160 ч.2 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст.160 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ст.160 ч.2 УК РФ (в отношении Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев; 

по ст.160 ч.2 УК РФ (в отношении Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО7, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок один год два месяца; 

за преступление, предусмотренное ст.160 ч.1У РФ в виде обязательных работ на срок 240 часов.

В соответствие со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний (в т.ч. из расчета один день лишения свободы за восемь часов обязательных работ), назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок продолжительностью два года, в течение которого обязать осужденную не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: копии документов, хранящиеся в материалах дела, оставить в деле, телефон и зарядное устройство, переданное на хранение представителю ПАО «Вымпелком», оставить ему же, освободив от обязанности по хранению. 

Исковые требования ПАО «Вымпел-Коммуникации» к ФИО1 оставить без рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья